
COPIA DI DELIBERAZIONE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

10/08/2015

APPROVAZIONE PIANO PER LA " VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEI DIPENDENTI
UTR N 5 - TRIENNIO 2015/2017

83

DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAQUINDICI, il giorno DIECI, del mese di AGOSTO, con inizio alle ore 13:00 nell'Ufficio

del Sindaco del Comune di Bussi sul Tirino, convocata per disposizione verbale del Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone appresso elencate:

Cognome e Nome Carica Partecipazione

PresenteLAGATTA SALVATORE SINDACO1

PresenteDI CARLO SONIA MARIA VICE SIND.2

PresenteLANEVE DIEGO ASSESSORE3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Ernesto Amato D'andrea

Presenti: Assenti:3 0-

Assume la Presidenza della seduta il SIG. LAGATTA SALVATORE nella sua sopra specificata qualità

di SINDACO. Constatata la validità il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015 Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 1 di 6



VISTA la nota  del Comune  di Bussi sul Tirino,  Prot.  n.  4154  del 06.07.2015,  contenente  i seguenti
documenti trasmessi dall' U.S.R.C. di Fossa (AQ):

-  prot. U.S.R.C. n. 1556 del 09.04.2014 avente ad oggetto “MEF-RGS-Prot.  40597  del 10.05.2013
–U. Risorse Decentrate Ripam Abruzzo, richiesta ulteriori chiarimenti”,

-  prot. U.S.R.C. n. 2683 del 23.05.2014 avente ad oggetto “MEF-RGS-Prot.  40597  del 10.05.2013
–U. Risorse Decentrate Ripam Abruzzo, richiesta modifica circolare”,

VISTA la nota di riscontro del M.E.F. – I.G.O.P., al suddetto prot. U.S.R.C. 2683 del 23.05.2014, con
prot.  M.E.F.  –  R.G.S.  75583  del 26.09.2014  avente  ad  oggetto  “MEF-  RGS-  Prot.  40597  del  10
maggio 2013 – Risorse decentrate Ripam Abruzzo”,con cui sostanzialmente, a seguito  delle  richieste  di
chiarimenti, da parte dell' U.S.R.C., circa una corretta ed equa quantificazione delle somme da destinare
al personale  dei diversi U.T.R.,  assunti a  seguito  del concorsone  “Ripam Abruzzo”, viene  stabilito  dal
M.E.F.  -  a  firma  dell' Ispettore  Generale  Capo,  che  “si  ritiene  percorribile,  al  fine  di  superare  le
criticità segnalate ed in ogni caso ad invarianza di spesa, la definizione di una quota di incremento
del salario accessorio identica per tutte le realtà coinvolte”;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione del Responsabile  del Servizio Finanziario n.  35 del 19.02.2014 è  stato  determinato  il
Fondo relativo alle risorse decentrate per l' anno 2013;

- con Deliberazione di G.M. n.  89 del 02.09.2014 vi è  stata  la  “Ricostituzione  e  Ricognizione  del Fondo  –
Contratto integrativo decentrato parte economica del personale  per il periodo 2010/2013, stralcio somme ed
erogazione salario accessorio – presa d' atto”;

- con nota, acquisita  al protocollo del Comune di Bussi sul Tirino al  n.  6961 del 24.10.2014, l' U.S.R.C. ha
inviato al Comune di Bussi sul Tirino le tabelle “modelli trasmissione dati produttività”  per la  determinazione
dell' entità  del salario  accessorio  legato  alla  produttività,  in  favore  del  Personale  dell'U.T.R.  n.  5,  per  le
annualità  2013 e 2014;

- con successiva comunicazione, a  firma del Responsabile  dell' U.S.R.C. dott.  Paolo Esposito, avente  prot.
U.S.R.C. prot. 5369 del 10.11.2014 e prot. Comune di Bussi sul Tirino n. 7398 del 10.11.2014,  concernente
l' incremento  del salario  accessorio  per  il personale  U.T.R.,  si precisava  che  “La  quota  pro-capite  per
singolo dipendente, calcolata nel complesso dei Comuni interessati, è  pari ad  €  1.700,00  oltre  oneri
previdenziali, nella misura del 32,50 %”;

- con nota  prot.  Comune di Bussi sul Tirino n.  7529 del 14.11.2014, avente  ad oggetto “MEF- RGS-  Prot.
75583  del 26/09/2014  –  Risorse  decentrate  Ripam  Abruzzo”  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  ha  inoltrato,
all' U.S.R.C., i modelli di trasmissione dei dati, compilati con il nominativo di ogni singolo dipendente  U.T.R.
5, relativi al trattamento economico riferito alla produttività per l' anno 2013 e  2014 del personale  inquadrato
presso l'U.T.R. n. 5;

- con Determinazione del Responsabile  del Servizio Finanziario n.  152 del 03.12.2014 è  stato determinato il
Fondo relativo alle risorse decentrate per l' anno 2014;

RILEVATO  che  il  fondo  destinato  alle  risorse  decentrate  per  il  personale  U.T.R.  5,  assunto  ai  sensi
dell' art.  67  ter  e  67  sexies  del  D.L.  n.83/2012,  convertito  dalla  Legge  n.134/2012  per  la  ricostruzione

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 2 di 6



post-sisma del 06/04/2009, con oneri a totale carico del Ministero dell' Interno, è ammontato pertanto:

 -  per  l' anno  2013  a  complessivi  €  16.773,45  di  cui  €  4.106,62  riservati  all'indennità  di  comparto  ed  €
12.666,83 riservati alla incentivazione della produttività;

-  per  l' anno  2014  a  complessivi  €  20.304,72,  di  cui  €  5.004,72  riservati  all'indennità  di  comparto  ed  €
15.300,00 riservati alla incentivazione della produttività;

CONSIDERATO CHE:
-le  risorse  finanziarie  del  Fondo  U.T.R.  5,  per  le  annualità  2013  e  2014,  sono  state  ripartite  e
destinate, tra il relativo personale U.T.R. 5, nel rispetto della  disciplina  delle  disposizioni contrattuali
di  comparto  vigenti,  applicando  il  metodo  di  calcolo,  elaborato  dall' U.S.R.C.,  inviato  all' Ente
Comunale  con  il suddetto  prot.  Comune  di Bussi sul Tirino  n.  6961  del 24.10.2014, con  il  quale,
attraverso  le  relative  tabelle  “modelli trasmissione  dati produttività”  è  stato  possibile  determinare
l' entità del salario accessorio legato alla produttività, in favore di ogni singolo dipendente U.T.R. 5;

-in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale in parola  per il periodo  2013-2014, le
parti, di comune accordo, hanno deciso di prendere  atto della  destinazione delle  risorse  costituenti il
Fondo trattamento accessorio U.T.R. 5, relativo all' anno 2013 e  2014, secondo quanto previsto nel
prospetto di cui alla  citata  nota  ns.  prot.  n.  7529  del 14.11.2014, avente  ad  oggetto  “MEF-  RGS-
Prot.  75583 del 26/09/2014 –  Risorse  decentrate  Ripam Abruzzo”  con il quale  il Comune di Bussi
sul Tirino ha inoltrato, all' U.S.R.C., i modelli di trasmissione dei dati, compilati con il nominativo di
ogni singolo  dipendente  U.T.R.  5,  relativi  al  trattamento  economico  riferito  alla  produttività  per
l' anno 2013 e 2014 del personale U.T.R. 5;

VISTA la Deliberazione di G.M. n.35 del 10.03.2015 recante  “Recepimento contratto collettivo decentrato
integrativo per personale dell'U.T.R. 5 - anni 2013- 2014 - Ripartizione del fondo”;

CONSIDERATO  che  l' U.S.R.C.,  facendo  salvo  il  proprio   prot.  5369  del  10.11.2014  nonchè  prot.
Comune di Bussi sul Tirino n.  7398 del 10.11.2014, concernente  l' incremento  del salario  accessorio  per  il
personale  U.T.R. n.  5, con il quale  si comunicava  che   “La  quota  pro-capite  per  singolo  dipendente,
calcolata nel complesso dei Comuni interessati,  è  pari ad  €  1.700,00  oltre  oneri previdenziali,  nella
misura  del  32,50  %”,  ha  comunque  inteso  voler  regolamentare  l' erogazione  di  tale  salario  accessorio,
conformandosi  anche  alla  normativa  vigente  afferente  il  personale  Regioni  –  Enti  Locali  in  materia  di
erogazione del Salario Accessorio, attraverso la  redazione di una bozza di regolamento per la  “Valutazione
della  performance  U.T.R.”  valevole  per  tutto  il  personale  U.T.R.  (Barete,  Barisciano,  Bussi  sul  Tirino,
Caporciano,  Castel  del  Monte,  Goriano  Sicoli,  Montorio  al  Vomano  e  Rocca  di  Mezzo),  a  decorrere
dall' anno 2015;

ESAMINATA  della  suddetta  bozza  di  regolamento  per  la  “Valutazione  della  performance  U.T.R.”,
trasmessa dall' U.S.R.C. ed avente prot. 4852 del 07.08.2015 e ritenutola meritevole di approvazione

RILEVATO CHE:
-  la  menzionata  “quota  pro-capite  per  singolo  dipendente,  calcolata  nel  complesso  dei  Comuni
interessati,  [...]  pari  ad  €  1.700,00  oltre  oneri  previdenziali,  nella  misura  del  32,50  %”,  di  cui  al
citato  prot.  Comune  di  Bussi  sul  Tirino  n.  7398  del  10.11.2014,  a  partire  dall' anno  2015,  sarà  erogata
dall' Ente in maniera proporzionale alla “Valutazione complessiva del dipendente”, di cui a  pag. 26 del citato
regolamento, ottenuta da ogni singola unità di personale dell' U.T.R. 5;

-la  retribuzione di risultato,  di cui all' art.10  comma  3  del C.C.N.L.  31.03.1999, spettante  al Responsabile
U.T.R.  5,  sarà  erogata  in  maniera  proporzionale  alla  “Valutazione  complessiva  del  Titolare  di  posizione
Organizzativa”, di cui a pag. 26 del citato regolamento, ottenuta dal Responsabile stesso;

CONSIDERATO che, ad  oggi,  in  relazione  agli anni 2013  e  2014, non  è  stata  ancora  erogata  la  citata
“retribuzione  di risultato”, in favore  del Reponsabile  U.T.R. 5, data  la  mancanza di criteri di valutazione  a

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 3 di 6



cui poter fare riferimento;

RITENUTO pertanto indispensabile dover prendere a riferimento la  “Valutazione  complessiva del Titolare
di posizione  Organizzativa”, di cui a  pag. 26 del citato  regolamento,  per  l' erogazione  della  “retribuzione  di
risultato”, di cui al menzionato art. 10 comma 3 del C.C.N.L. 31.03.1999, in favore del Responsabile  U.T.R.
5, anche per gli anni 2013 e 2014;

RILEVATA  la  necessità  di procedere  all'Approvazione  dell'allegato  Regolamento  di  “Valutazione  della
Performance U.T.R. n.  5”,  predisposto  dall' U.S.R.C.  ,  valevole  per  la  valutazione  della  performance  del
personale U.T.R. 5 (con decorrenza 1° gennaio 2015) e del Responsabile U.T.R. 5 (con decorrenza 8 aprile
2013);

VISTI:
- il D.lgs.  150/2009 recante  “Attuazione  della  legge 4 marzo 2009, n.  15,  in  materia  di ottimizzazione  della
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”;

- il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 267/00;

- lo Statuto del Comune di Bussi sul Tirino;

- il Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Acquisito il parere  favorevole  espresso  dal Segretario  Comunale  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai sensi
dell' art.49 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. Che le premesse formano parte integrante della presente Deliberazione;

2.  DI Approvare  il Regolamento di “Valutazione  della  Performance U.T.R.”per  il triennio  2015  -
2017, predisposto dal' U.S.R.C,  avente  ad oggetto la  valutazione della  performance del personale
U.T.R. 5 (con decorrenza 1° gennaio 2015) e  del Responsabile  U.T.R. 5 (con decorrenza 8 aprile
2013), che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3.  Di Dare  Atto che la  nota  menzionata  in  narrativa,  avente  ad  oggetto,  “quota  pro-capite  per
singolo dipendente, calcolata nel complesso dei Comuni interessati,  [...]  pari ad  €  1.700,00
oltre  oneri  previdenziali,  nella  misura  del  32,50  %”,  a  partire  dall' anno  2015,  sarà  erogata
dall' Ente in maniera  proporzionale  alla  “Valutazione  complessiva del dipendente”, di cui a  pag. 26
del citato regolamento, ottenuta da ogni singola unità di personale dell' U.T.R. 5;

4. Di Dare Atto che la retribuzione di risultato, di cui all' art.10 comma 3 del C.C.N.L. 31.03.1999,
spettante  al  Responsabile  U.T.R.  5,  sarà  erogata  in  maniera  proporzionale  alla  “Valutazione
complessiva  del  Titolare  di  posizione  Organizzativa”,  di  cui  a  pag.  26  del  citato  regolamento,
ottenuta dal Responsabile stesso;

5.  Di  Dare  Atto  di  dover  prendere  a  riferimento  la  “Valutazione  complessiva  del  Titolare  di
posizione  Organizzativa”,  di  cui  a  pag.  26  del  citato  regolamento,  per  l' erogazione  della
“retribuzione di risultato”, di cui al menzionato art. 10 comma 3 del C.C.N.L. 31.03.1999, in favore
del Responsabile U.T.R. 5, anche per gli anni 2013 e 2014;

6.Di  Trasmettere  la  presente  deliberazione  al  personale  dell'UTR  n.  5  e  alle  Organizzazioni
Sindacali più rappresentative della Provincia di Pescara per oppotuna informazione;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 4 di 6



7.Di Trasmettere la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente  alla
pubblicazione all'Albo Pretorio on.line del Comune di Bussi sul Tirino;

8. Di Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito “Amministrazione Trasparente”
Sezione “Performance”;

Infini, di dichiarare con separata votazione ad esito unanime favorevole la immediata eseguibilità della
presente proposta di deliberazione, ai sensi dell' art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 5 di 6



F.to SIG. LAGATTA SALVATORE

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Il sottoscritto Segretario Generale

D I C H I A R A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-08-2015 perchè dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015

Bussi Sul Tirino, lì 10-08-2015

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

F.to DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a
norma dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

venga posto in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune e ivi resterà per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015

-

-

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni

consecutici all'Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico

(art. 32, comma 1, della legge 2009 n. 69) e iviata ai Capigruppo Consiliari il 13-08-2015.

Bussi Sul Tirino, lì 13-08-2015
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

F.to MELCHIORRE NADIA

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 83 del 10/08/2015 - Pagina 6 di 6


